Договор безвозмездного пользования имуществом №__
[bookmark: dfask0vf40]г. __________                                                                                                                                    «__» __________ 202_ г.
[bookmark: dfasdnrb3c]
[bookmark: dfasz6ldyz][bookmark: dfasamia4q][bookmark: _Hlk24028147]	__________________________________________, именуемое в дальнейшем «Ссудодатель», в лице ____________, действующего на основании ___________, с одной стороны,
__________________________________________, именуемое в дальнейшем «Ссудополучатель», в лице ____________, действующего на основании ___________, с другой стороны,
совместно именуемые «Стороны», а по отдельности - «Сторона» или как указано выше, заключили настоящий Договор безвозмездного пользования имуществом (далее – «Договор») о нижеследующем:
1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1. Ссудодатель обязуется передать Ссудополучателю в безвозмездное временное пользование следующее имущество в виде __________________ (далее – «Имущество»), а Ссудополучатель обязуется вернуть это Имущество в том состоянии, в котором оно было получено, с учётом нормального износа, по окончании срока действия настоящего Договора.
1.2. Описание Имущества:
______________________________________________________(характеристики, инвентарный номер и т.д.)
1.3. Ссудодатель передает Имущество Ссудополучателю для целей _______________________.

2. ПОРЯДОК ПЕРЕДАЧИ И ВОЗВРАТА ИМУЩЕСТВА
2.1. Передача Имущества осуществляется по Акту приёма-передачи, который составляется и подписывается Сторонами в двух экземплярах.
2.2. Возврат Имущества также оформляется Актом приёма-передачи, в котором указывается состояние Имущества на момент возврата.
2.3. Если при возврате Имущества обнаружено его ухудшение, превышающее нормальный износ, Ссудополучатель обязан возместить Ссудодателю стоимость восстановительных работ или ремонта.
3. СТРАХОВАНИЕ ИМУЩЕСТВА
3.1. Имущество может быть застраховано по желанию Сторон. Ответственность за страхование имущества несет Ссудополучатель.

4. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ ССУДОДАТЕЛЯ
4.1. Ссудодатель обязуется:
4.1.1. Передать Ссудополучателю Имущество в исправном состоянии, пригодном для использования по его прямому назначению, в срок, установленный настоящим Договором.
4.1.2. Ознакомить Ссудополучателя с правилами эксплуатации и обслуживания Имущества, если это требуется для его использования.
4.1.3. Не вмешиваться в деятельность Ссудополучателя, связанную с использованием Имущества, за исключением случаев, предусмотренных настоящим Договором или законодательством Республики Казахстан (РК).
4.2. Ссудодатель вправе:
4.2.1. Требовать от Ссудополучателя надлежащего использования Имущества в соответствии с его назначением и условиями настоящего Договора.
4.2.2. Проверять состояние Имущества и условия его использования в разумные сроки и по предварительному уведомлению Ссудополучателя.
4.2.3. Требовать возврата Имущества в случае нарушения условий использования или существенного ухудшения его состояния.

5. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ ССУДОПОЛУЧАТЕЛЯ
5.1. Ссудополучатель обязуется:
5.1.1. Принять Имущество в состоянии, соответствующем условиям настоящего Договора, и использовать его в соответствии с его назначением.
5.1.2. Обеспечивать сохранность Имущества, принимать необходимые меры по его техническому обслуживанию, содержанию и ремонту за свой счёт, если иное не предусмотрено Договором.
5.1.3. Не передавать Имущество третьим лицам без письменного согласия Ссудодателя.
5.1.4. Возвратить Имущество Ссудодателю по окончании срока действия настоящего Договора или в случае его досрочного расторжения.
5.2. Ссудополучатель вправе:
5.2.1. Использовать Имущество в соответствии с его назначением и условиями настоящего Договора.
5.2.2. Вносить предложения по улучшению или ремонту Имущества, с предварительным письменным согласием Ссудодателя.

6. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
6.1. Стороны несут имущественную ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение условий настоящего Договора в соответствии с законодательством Республики Казахстан.
6.2. Ссудодатель несет ответственность за недостатки Имущества, которые препятствуют его использованию по назначению и которые не могли быть обнаружены Ссудополучателем при его передаче.
6.3. Ссудополучатель несет ответственность за ущерб, причинённый Имуществу в результате его неправильного использования, а также за его утрату или повреждение, превышающее нормальный износ.
6.4. В случае ненадлежащего исполнения обязательств одной из Сторон, другая Сторона вправе потребовать возмещения убытков в соответствии с законодательством РК.

7. ФОРС-МАЖОРНЫЕ ОБСТОЯТЕЛЬСТВА
7.1. Стороны полностью освобождаются от ответственности за неисполнение и/или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору, если причиной этому явилось наступление обстоятельств непреодолимой силы.
7.2. Обстоятельства непреодолимой силы означают любые чрезвычайные и непредотвратимые при данных условиях события, которые не находятся под влиянием Стороны и которые Сторона не могла предвидеть или предотвратить любыми разумными способами, включая, но не ограничиваясь, такими обстоятельствами, как: стихийные бедствия природного характера (пожары, наводнения, землетрясения и др.), войны (объявленные и не объявленные), восстания, забастовки, гражданские войны или беспорядки, террористические акты, введение в действие нормативных правовых актов запретительного или ограничительного характера и иные подобные обстоятельства. В случае, если любой из Сторон мешают, препятствуют или задерживают исполнение обязательств по Договору обстоятельства непреодолимой силы, исполнение Стороной обязательств приостанавливается соразмерно времени, в течение которого длятся обстоятельства непреодолимой силы и их последствия, и в той степени, в которой они мешают, препятствуют или задерживают исполнение обязательств Стороной.
7.3. Сторона, для которой создалась невозможность исполнения (надлежащего исполнения) обязательств по Договору вследствие обстоятельств непреодолимой силы, обязана в максимально возможный короткий срок, но не позднее 5 (пяти) рабочих дней с даты наступления указанных событий, письменно уведомить об этом другую Сторону.
7.4. Если обстоятельства непреодолимой силы продолжают действовать более 60 (шестьдесят) календарных дней или если очевидно в момент их возникновения, что они будут существовать дольше указанного времени, любая из Сторон имеет право расторгнуть настоящий Договор в одностороннем порядке. В таком случае Стороны проводят взаиморасчеты за фактически оказанные Услуги в течение 10 (десяти) рабочих дней. При этом ни одна из Сторон не будет иметь право требовать от другой Стороны возмещения каких-либо убытков.

8. ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ
8.1. Все споры и разногласия, возникающие в ходе исполнения настоящего Договора, стороны обязуются решать путём переговоров.
8.2. В случае невозможности урегулирования споров путём переговоров, они подлежат разрешению в судебном порядке в соответствии с законодательством РК.

9. ИЗМЕНЕНИЕ И РАСТОРЖЕНИЕ ДОГОВОРА
9.1. Изменение условий настоящего Договора допускается по взаимному согласию Сторон, оформленному в письменной форме.
9.2. Договор может быть расторгнут по инициативе одной из Сторон в следующих случаях:
9.2.1. Ссудополучатель использует Имущество не по назначению или существенно нарушает условия Договора;
9.2.2. Ссудодатель в одностороннем порядке уведомляет Ссудополучателя за 30 (тридцать) календарных дней до расторжения.
9.3. Досрочное расторжение Договора оформляется письменным соглашением сторон с составлением Акта возврата Имущества.

10. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА
10.1. Настоящий Договор вступает в силу с момента его подписания и действует до «______» ____________ 20__ года.
10.2. По окончании срока действия Договора Ссудополучатель обязуется вернуть Имущество Ссудодателю в течение 5 (пяти) календарных дней.
10.3. Срок действия Договора может быть продлён по соглашению Сторон, заключенному в письменной форме не позднее чем за 30 (тридцать) календарных дней до истечения срока действия настоящего Договора.

11. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
11.1. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, по одному для каждой Стороны, оба экземпляра имеют равную юридическую силу.
11.2. Все приложения и дополнительные соглашения, подписанные Сторонами в рамках настоящего Договора, являются его неотъемлемой частью.
11.3. В случае если какое-либо положение Договора считается недействительным, это положение не применяется, но другие положения Договора остаются действительными.
11.4. Ни одна из Сторон не имеет право передавать свои обязательства по настоящему Договору третьей стороне без письменного уведомления и согласия другой Стороны.
11.5. С момента подписания настоящего Договора, вся предшествующая переписка, документы и переговоры между Сторонами, являющимся предметом Договора, теряют силу.
[bookmark: _GoBack]

12. РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН
	ССУДОДАТЕЛЬ
	ССУДОПОЛУЧАТЕЛЬ

4